

Protocolo: 29 / 2022

Data da Solicitação: 09/05/22

Pergunta:

A empresa A&G SERVIÇOS MEDICOS, informa que, mesmo após 2 solicitações feita no portal da LAI do Município, nosso pedido de acesso aos documentos novamente não foi atendido pelos senhores. No dia 04/05/2022, via telefonema, o Sr.XXXXX do setor do XXXXXX, nos repassou algumas informações acerca da nossa solicitação, porém foi via telefonema. O mesmo nos disse que iria documentar enviando as mesmas informações via e-mail no dia 05/05/2022, porém até o momento não recebemos nenhum e-mail por parte do mesmo.

Ligamos no dia 05/05/2022, dia 06/05/2022, dia 09/05/2022 e o Sr.XXXXXXX nunca pode nos atender por não está presente no setor.

Posto isto, solicitamos NOVAMENTE, ACESSO E CÓPIA (impressa ou digitalizada) de TODA A DOCUMENTAÇÃO VINCULADA AO EMPENHO Nº 002788 CUJA BENEFICIADA FOI A EMPRESA LÓGICA TRANSPORTES LTDA REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 □ PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/2022, DOCUMENTAÇÃO ESTA: DOCUMENTOS DOS VEÍCULOS QUE FORAM EMPREGADOS NESTE EMPENHO, PROCESSO ADMINISTRATIVO EM FACE DA EMPRESA E DEMAIS DOCS. Caso nosso pedido não seja atendido, informamos que iremos DENUNCIAR O MUNICIPIO AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO, BEM COMO NO MINISTÉRIO PÚBLICO por não cumprimento da legislação que rege a matéria Licitações Públicas.

Situação: Recurso 2ª Instância

Respondido

Data da Resposta: 13/05/22

Resposta:

À Empresa A & G serviços Médicos Ltda.,

Em atenção ao recurso apresentado e após deliberação desta Comissão, encaminhamos a cópia dos documentos vinculados ao Empenho nº 002788.

Informamos que, para o cumprimento do item 01 (locação de ambulância de suporte básico tipo B) da Ata de Registro de Preços nº 008/2022, a empresa Lógica Transportes Ltda. disponibilizou os seguintes veículos: Renault Master, ano/modelo: 2020/2021, placa: QXZ-1B45 e Renault Master, ano/modelo: 2020/2021, placa: QXZ-1B48, cujos documentos de licenciamento junto ao Detran encontram-se anexados.

Informamos ainda, que a referida empresa apresentou os veículos com as especificações incorretas para o item 02 (locação de ambulância de suporte avançado tipo D), sendo os mesmos rejeitados pela Administração Municipal.

E, mesmo após a concessão de prazo pelo Município para regularização da situação, a contratada não cumpriu as condições / obrigações constantes na ARP, razão pela qual o item foi suspenso e, conseqüentemente, não foi apurado ou pago qualquer valor à empresa.

Por fim, em função do descumprimento contratual, em 04/04/2022 o gestor da ata



solicitou a instauração de processo em desfavor da empresa, sendo gerado o Processo nº 7612/2022 que atualmente encontra-se na fase de notificação/prazo para apresentação de defesa.

Cabe ressaltar que não houve negativa às informações solicitadas no pedido inicial, uma vez que o Setor de Licitação disponibilizou o processo para vista, sendo que naquela data, não haviam documentos relacionados a liquidação a serem apresentados, porque não havia ocorrido a liquidação no empenho até aquele momento, tanto na data da resposta do pedido original, quanto na resposta do recurso impetrado na Primeira Instância.

Secretaria / Órgão: Comissão Mista de Reavaliação de Informações

Documento Anexo: Sim

Protocolo: 35 / 2022

Data da Solicitação: 13/05/22

Pergunta:

Como não obtive sucesso através do e-mail em obter cópia do processo xxxx/20XX, venho novamente com respaldo na Lei de Acesso a Informação nº 12.527/2011 e Decreto Municipal 3018/2015, solicitar a cópia integral do meu processo nº XXXX/20XXX que trata sobre a minha solicitação de Reenquadramento Salarial.

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 16/05/22

Resposta:

Prezada XXXXXX, o referido processo já teve várias tentativas de localização porém, todas sem sucesso. Em consulta ao sistema, consta que o processo XXXXX-XXXXX/XXXX se encontra tramitado para a Secretaria de Gestão desde o dia 16/8/2017, sem recebimento via sistema.

Segue anexo o comprovante de trâmite do processo, bem como os email-s que foram encaminhados aos setores em busca do mesmo.

Secretaria / Órgão: Setor de Protocolo

Documento Anexo: Sim

Protocolo: 36 / 2022

Data da Solicitação: 14/05/22

Pergunta:

gostaria de solicitar a quantidade de biólogos que foram contratados por processo seletivo e a descrição de suas atividades no cargo.

Gostaria de solicitar também uma lista do número de servidores efetivos/concursados em cada cargo da prefeitura.

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 01/06/22

Resposta:

De acordo com registros extraídos do Sistema de Recursos Humanos em 01/06/2022, o quadro da Prefeitura possui atualmente 1 (um) biólogo contratado, com atribuições conforme publicado em Edital, a saber: “estudar seres vivos; desenvolver pesquisas na área de biologia, biologia molecular, biotecnologia, biologia ambiental e epidemiologia e inventariar biodiversidade; organizar coleções biológicas; manejar recursos naturais; desenvolver atividades de educação ambiental; realizar diagnósticos biológicos, moleculares e ambientais, além de análises clínicas, citológicas, citogênicas e patológicas; assessorar nas atividades de ensino, pesquisa e extensão. exercer outras atribuições correlatas a função”.

Quanto ao quantitativo de efetivos/concursados em cada cargo da Prefeitura, encaminhamos em anexo dados extraídos do Sistema de Recursos Humanos em 01/06/2022.

Secretaria / Órgão: Coordenação de Recursos Humanos

Documento Anexo: Sim

Protocolo: 37 / 2022

Data da Solicitação: 17/05/22

Pergunta:

Me chamo XXXXX (CPF: XXXXXXX) e trabalhei como Psicóloga Escolar na Prefeitura Municipal de Lagoa Santa no ano passado, no período de agosto até dezembro. Estou entrando em contato pois preciso de todos os meus contracheques do período que estive trabalhando com vocês. Ademais, gostaria que me enviassem também uma declaração de trabalho desta experiência profissional, incluindo o cargo, período e as funções desempenhadas.

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 17/05/22

Resposta:

Prezada XXXXX,
Em resposta a sua solicitação, envio de contracheques do período agosto à dezembro/21, informamos que os demonstrativos de pagamentos estão disponíveis no endereço eletrônico da Prefeitura em Portal do Cidadão no menu Serviços > Recursos Humanos > Contracheque [Portal].
Oportunamente, informamos que a declaração de trabalho poderá ser requerida através do endereço rh.pessoal@lagoasanta.mg.gov.br.

Secretaria / Órgão: Coordenação de Recursos Humanos

Documento Anexo: Não

Protocolo: 38 / 2022

Data da Solicitação: 25/05/22

Pergunta:

Venho através deste solicitar informações acerca dos contratos da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa com a empresa ESTRUTURALL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA - CNPJ: 30.117.553/0001-90, bem como acerca do seguro firmado pela empresa ao ter ganhado a licitação..

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 14/06/22

Resposta:

Prezada Senhora XXXXXXXX, Em atendimento à solicitação de V.Sa., informamos que foram celebrados, entre o Município de Lagoa Santa e a empresa Estruturall Engenharia e Serviços Ltda, CNPJ: 30.117.553/0001-90, os seguintes contratos: 118/2020, 039/2021 e 005/2022, cada um com garantia de 5% do valor contratado. O acesso aos referidos contratos e a seus derivados pode ser realizados por meio do site da Prefeitura Municipal / Portal da Transparência, por meio dos links que seguem:

<https://www.lagoasanta.mg.gov.br/pesquisasearchword=estruturall%20engenharia&searchphrase=all>

<https://portalcidadeo.lagoasanta.mg.gov.br/portalcidadeo/#075f539f0b7223f116d2c85c4ce1b1752fccb0db1fd92284312b33310fb199ef6050e9373e0f36365cbb7737a0e49e582e657146a648fd13d54aa9e4338df879e807578fb1eeafd79a93f29f8a02f6ce32b30f161721d13c2d79298f3f68d2143539084206e590d4ec05b61f37019d2e9bbd15a92273bc2cf6e42ae83496e1f9>

Secretaria / Órgão: Departamento de Contratos e Convênios

Documento Anexo: Não

Protocolo: 39 / 2022

Data da Solicitação: 26/05/22

Pergunta:

Solicito cópia:

1 - contratos firmados entre esta Prefeitura e a empresa Locamonte Locação de Equipamentos Ltda, CNPJ 08.229.225/0001-26, com sede na Av Dr. Lund, 300, Bela Vista, Lagoa Santa, MG, CEP 33400-000, sejam decorrentes de licitação ou dispensa no período de 01/01/2021 até a presente data;

2 - Alvará de Funcionamento.

Solicito que as informações acima sejam entregues em formato aberto e digital conforme estabelece o artigo 11, parágrafo 5º da Lei 12.527/2011 - Lei Geral de Acesso a Informações Públicas, a serem remetidas para o meu endereço eletrônico constante de meu cadastro nesta Prefeitura.

Não sendo possível o acesso imediato, a resposta, em conformidade com o referido artigo, deve ser expedida no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contados do protocolo deste Requerimento junto contados do protocolo deste Requerimento junto a Termo em que espera deferimento

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 06/06/22

Resposta:

Prezado SenhorXXXXXXXX, Em atendimento à sua solicitação, informamos que não houve celebração de contratos entre este Município e a empresa Locamonte Locação de Equipamentos Ltda, CNPJ 08.229.225/0001-26, no período de 01/01/2021 até a presente data, conforme pode ser verificado junto ao Portal da Transparência, acesso pelo link:

<https://portalcidadao.lagoasanta.mg.gov.br/portalcidadao/#075f539f0b7223f116d2c85c4ce1b1752fccb0db1fd92284312b33310fb199ef6050e9373e0f36365cbb7737a0e49e582e657146a648fd13d54aa9e4338df879e807578fb1eeafd79a93f29f8a02f6ce32b30f161721d13c2d79298f3f68d2143539084206e590d4ec05b61f37019d2e9bbd15a92273bc2cf6e42ae83496e1f9>. Houve a celebração da Ata de Registro de Preços nº 084/2021, disponibilizada no site da Prefeitura Municipal, acesso pelo link: <https://www.lagoasanta.mg.gov.br/pesquisa?searchword=LOCAMONTE&searchphrase=all> Referente ao Alvará de localização, seguem anexos com as informações requeridas.

Secretaria / Órgão: Departamento de Contratos e Convênios

Documento Anexo: Sim

Protocolo: 40 / 2022

Data da Solicitação: 27/05/22

Pergunta:

Como perita do processo XXXXXXXXX que tramita na 2a. Vara Cível da Comarca de Lagoa Santa, movido pelo Ministério Público contra a Prefeitura Municipal, necessito de informações quanto aos contratos firmados pela PMLS para a coleta de resíduos urbanos e de saúde, quando do fechamento do lixão situado na Fazenda Alpercatas no ano de 2004.

Com base na vistoria que realizei ao local em outubro/2019, informações prestadas e constantes do processo, os RSU foram enviados logo após esse fechamento para:

1- o aterro controlado localizado em área de propriedade da Sra. Antônia de Sales Viana (2004-2010),

2- o aterro controlado de Vespasiano (2010-2014),

3- a Central de Tratamento de Resíduos Macaúbas S/A (2014-2017)

4- para a Essencis MG Soluções Ambientais S/A (2017-2019),

* Após 2019, quais outros contratos foram firmados para coleta/disposição dos RSU?

Necessito do número dos contratos, vigência e site onde possam ser visualizados.

Os RSU seguiram o mesmo caminho dos RSU até 2015, quando então a sua coleta, transporte, tratamento e disposição final ficou a cargo da Viasolo Engenharia Ambiental S/A, por meio de contrato firmado em 01/07/2015, com vigência de 12 (doze) meses.

** 2016, quais outros contratos foram firmados para coleta/disposição dos RSS?

Necessito do número dos contratos, vigência e site onde possam ser visualizados.

*** A PMLS firmou convênio com a ASCAMARE apenas em 2020?

Quando foi implantada pela prefeitura municipal a coleta seletiva no município?

Há editais, contratos ou convênios comprovando a informação?

Informo que o protocolo da petição na 2a. Vara Cível ocorrerá em XXXXX..

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 31/05/22

Resposta:

Prezada XXXXXXX,

A respeito da primeira pergunta, sobre os contratos firmados para a coleta/disposição de Resíduos Sólidos Urbanos (RSU), informamos que o contrato para a coleta de RSU é o de número 051/2017, que tem vigência de 2017 até 2022, devido aos seus aditivos e que está disponível no link: <https://www.lagoasanta.mg.gov.br/contratos/contratos/5739-2017-contrato-051-2017>. Os contratos para a destinação dos RSU são os de número 086/2017, que teve vigência de 2017 até 2021 e está disponível no link:

<https://www.lagoasanta.mg.gov.br/contratos/contratos/5871-2017-contrato-086-2017>, e o 017/2021, com vigência de 2021 até 2023 e disponível no link:

<https://www.lagoasanta.mg.gov.br/contratos/contratos/7902-2021-contrato-017-2022>.

Em relação aos Resíduos Sólidos de Saúde (RSS) os contratos firmados após 2016 são

os de número 062/2015, que teve vigência de 2015 até 2020 e está disponível no link: <https://www.lagoasanta.mg.gov.br/contratos/contratos/4272-2015-contrato-062-2015>, e o 077/2020, com vigência de 2020 até 2022 e disponível no link:

<https://www.lagoasanta.mg.gov.br/contratos/contratos/7487-2020-contrato-077-2020>.

Por fim, quanto à ASCAMARE, o primeiro convênio foi firmado em 2004, através de um Contrato Particular de Comodato, conforme arquivo anexo. Desta forma a coleta seletiva está formalizada no município desde 2004, sendo que entre 2002 e 2004 na associação de catadores foi organizada e estruturada toda a logística para a coleta. Hoje a coleta seletiva é feita porta a porta e atende todo o município, tendo firmado um termo de cooperação de número 002/2021, disponível no link:

<https://www.lagoasanta.mg.gov.br/contratos/acordos-de-cooperacao/8423-2021-acordo-de-cooperacao-002-2022>, com vigência de 2021 até o final de 2022. Destaca-se porém, que o programa de coleta seletiva municipal corresponde a uma demanda institucional vinculada às ações de limpeza urbana da cidade, condição essa que independe do vínculo existente com a ASCAMARE.

Além disso, encaminhamos relatório fotográfico com imagens da área do antigo Lixão na Fazenda Alpercatas, conforme solicitado anteriormente.

Secretaria / Órgão: Diretoria de Meio Ambiente

Documento Anexo: Sim

Protocolo: 41 / 2022

Data da Solicitação: 30/05/22

Pergunta:

Considerando o disposto no inciso XXXIII. do art. 5º, no inciso II § 3º, do art. 37 da Constituição da República Federativa do Brasil;

Considerando a regra decorrente do art. 7º, incisos III e IV. Da Lei n 12.527. de 18 de Novembro de 2011, segundo a qual é direito de qualquer interessado obter informação primária, íntegra, autêntica e atualizada;

Considerando a Portaria Municipal nº 1.267, de 24 de Maio de 2022;

Considerando o Decreto Municipal nº 3.018. de 08 de Outubro de 2015.

Solicito que seja fornecido cópia eletrônica, na íntegra, ao requerente, do ofício nº XXX/2022 da SEMED-LS, o qual foi endereçado ao Sr Diretor XXXXXXXXX da Diretoria de Políticas para Escolas Cívico-Militares, DECIM no MEC, por conter informações relativas ao requerente.

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 15/06/22

Resposta:

Por se tratar de um documento oficial, destinado ao Órgão da Esfera Federal, MEC/DECIM, informamos que o requerente direcione a solicitação requerida ao próprio Ministério da Educação, por meio da Diretoria de Políticas para Escolas Cívico-Militares - DECIM.

Secretaria / Órgão: Coordenação Pedagógica - SEMED

Documento Anexo: Não

Protocolo: 42 / 2022

Data da Solicitação: 30/05/22

Pergunta:

Solicito me informar em qual banco foi contratado o serviço de pagamento de salários dos servidores municipais. E onde está publicado tal contrato.

Situação: Solicitação Respondida

Data da Resposta: 07/06/22

Resposta:

Prezada Senhora XXXXX, Em atendimento à solicitação de V. Sa., informamos que o banco contratado para pagamento de salários dos servidores municipais é a Caixa Econômica Federal. Trata-se do Contrato 077/2022 - disponibilizado no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. Segue link para acesso:
<https://portalcidadao.lagoasanta.mg.gov.br/portalcidadao/#075f539f0b7223f116d2c85c4ce1b1752fccb0db1fd92284312b33310fb199ef6050e9373e0f36365cbb7737a0e49e582e657146a648fd13d54aa9e4338df879e807578fb1eeafd79a93f29f8a02f6ce32b30f161721d13c2d79298f3f68d2143539084206e590d4ec05b61f37019d2e9bbd15a92273bc2cf6e42ae83496e1f9>

Secretaria / Órgão: Departamento de Contratos e Convênios

Documento Anexo: Não